
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.326 67Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2020

049 3173488/ 1 RAIMUNDO NONATO DA SILVA CONCEICAO-
FATAL 2018/2019 05.10.2020 a 03.11.2020

050 57223652/ 1 RICHARDSON MOURAO DE FIGUEIREDO 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020
051 5066026/ 1 WALTER WILLIAM DE MIRANDA FERREIRA 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020
052 57216444/ 1 WILLIAN GHISOLFI VELOSO 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020
053 3178471/ 1 ANTONIO DE JESUS ALMEIDA 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020
054 5690854/ 1 EDIVALDO ALMEIDA DE VASCONCELOS 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020

055 5690846/ 1 JURANDIR DE VASCONCELOS BATISTA-SUP.
ADJUNTO 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020

056 3176088/ 1 DJELMA NEVES TANAKA 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020
057 57175942/ 1 HAROLDO ALESSANDRO SIQUEIRA E SOUSA 2018/2019 05.10.2020 a 03.11.2020

058 3176843/ 1 JOSE GUILHERME SANTOS SALDANHA-SUP.
REGIONAL 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020

059 57174828/ 1 MARIA APARECIDA LEITE DE OLIVEIRA 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020

060 3179044/ 1 MARIA DA CONCEICAO PINTO OLIVEIRA-PERÍ-
ODO LONGO 2018/2020 05.10.2020 a 03.11.2020

061 3172899/ 1 MARIO TANAKA 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020
062 57189560/ 1 ROBENIZIA DA MODA CORREA 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020
063 3174590/ 2 ROSELY DOS SANTOS FIGUEIRA 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020
064 3176711/ 1 ANTONIO PEREIRA DA SILVA 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020
065 55589479/ 1 DARCILEIDE TRINDADE CORREA 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020
066 57223884/ 1 FRANCISCO GEOVANI MEDEIROS DE AQUINO 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020
067 57223914/ 1 FABIO MATTOS ALMEIDA-CH.LOCAL 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020
068 3179176/ 3 RAIMUNDO FRANCISCO BARROZO 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020
069 54197624/ 1 JOSE EVERALDO MATOS PEREIRA 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020
070 54187542/ 2 MARCELO MIRANDA SOUSA-CH.LOCAL 2018/2019 05.10.2020 a 03.11.2020
071 5067278/ 1 MANOEL SANTIAGO DE SOUSA 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020
072 5067227/ 1 RAIMUNDO REIS DE SOUSA 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020
073 54196333/ 1 OTONIEL ARAUJO DAS CHAGAS 2019/2020 05.10.2020 a 03.11.2020

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- Presidente
Protocolo: 574242

PORTARIA Nº 0441/2020 – 26.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
I – D E S I G N A R, para integrarem a Comissão Permanente de Licitação, 
a contar de 26/08/2020, os empregados abaixo relacionados.
• CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Homologadora
• ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Homologador
• CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – Homologador
• RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA – Coordenador
• RAMON GALHARDO DE ARAÚJO – Coordenador
• EDSON UGULINO LIMA – Coordenador
• DANIEL MAURO LEAL CAMPOS – Coordenador
• CELSO PAULO AFONSO JUNIOR – Engenheiro Civil
II – R E V O G A R, a PORTARIA Nº 0212/2017, que designava a Comissão 
aos processos de obras e serviços de Engenharia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 574288

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0111/2020–25.08.2020.
C O N C E D E R, ao Técnico de Administração e Finanças RAIMUNDO GRA-
ÇAS KLEPPER PANTOJA - Matrícula nº 3173461/1 nos termos do Regimento 
Interno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do 
CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) 
mês, relativo ao quinquênio: 09.06.2010 a 08.06.2015, que será gozado 
no período de 02/09/2020 a 01/10/2020.

Protocolo: 574294

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 139/2020;BENEFICIÁRIO: NATALIA PINHEI-
RO DA COSTA; MATRÍCULA: 5904748;FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO: Participar das Ações conjunta com as demais Entidades no 
Programa Territórios Sustentáveis diretamente ao Curso de CAR, no mu-
nicípio de Conceição do Araguaia; PERÍODO: 30/08 à 05/09/2020;Nº DE 
DIÁRIAS:6¹/²(SEIS E MEIA);DESTINO:CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; OR-
DENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 574162
PORTARIA DE DIARIA Nº141/2020;BENEFICIÁRIO: Rosival Possidô-
nio do Nascimento; MATRÍCULA: 3175685/1,;FUNÇÃO: Diretor Técnico; 
OBJETIVO: realizar reuniões técnica administrativa das ações dos Territó-
rios Sustentáveis em Tucumã, São Félix do Xingu e no município de Con-
ceição do Araguaia para participar das reuniões com Banco da Amazônia 
em Marabá PERÍODO: 30/08 à 05/09/2020; Nº DE DIÁRIAS: 6,5(SEIS E 
MEIA);ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS.

Protocolo: 574291
PORTARIA DE DIARIA Nº144/2020;BENEFICIÁRIO: JAMERSON MON-
TEIRO RODRIGUES VIANA; MATRÍCULA: 5841380;FUNÇÃO: Extensio-
nista Rural I; OBJETIVO: participar de capacitação em CAR dos técnicos 
do Escritório Regional de Conceição do Araguaia, vinculados ao progra-
ma territórios sustentáveis; PERÍODO: 29/08/2020 a 04/09/2020; Nº DE 
DIÁRIAS: 6,5(SEIS E MEIA);ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 574323

PORTARIA DE DIARIA Nº142/2020;BENEFICIÁRIO: CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS; MATRÍCULA: 14516,;FUNÇÃO: Presi-
dente; OBJETIVO: realizar reuniões técnica administrativa das ações dos 
Territórios Sustentáveis em Tucumã, São Félix do Xingu e no município de 
Conceição do Araguaia para participar das reuniões com Banco da Amazô-
nia em Marabá PERÍODO: 30/08 à 05/09/2020; Nº DE DIÁRIAS: 6,5(SEIS 
E MEIA);ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS  DE B. 
PEREIRA.

Protocolo: 574188
PORTARIA DE DIARIA Nº 140/2020;BENEFICIÁRIO:ANDRIO DE OLI-
VEIRA CONHEN MELO; MATRÍCULA: 52211422;FUNÇÃO: EXTENSIONIS-
TA RURAL I;OBJETIVO: participar da sindicância referente ao processo 
2019/586046, como membro desta, conforme portaria 0361/2020,; PERÍ-
ODO:25 à 26/08/2020;Nº DE DIÁRIAS:1¹/²(UMA E MEIA);DESTINO:BRA-
GANÇA; ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS.

Protocolo: 574206
PORTARIA DE DIARIA Nº143/2020;BENEFICIÁRIO: CLAUDIO AUGUS-
TO MARTINS DE BARROS PEREIRA; MATRÍCULA: 5035961,;FUNÇÃO: Dire-
tor Administrativo; OBJETIVO: Reunião com prefeito de Capanema e visita 
ao Esloc de Santa Luzia do Pará PERÍODO: 26/08/2020; Nº DE DIÁRIAS: 
0,5(MEIA);ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLI-
VEIRA MARTINS.

Protocolo: 574308

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

   PORTARIA Nº 886/2020 - GAB/SEMAS 26 DE AGOSTO DE 2020.
Objetivo: Realizar Semana de Capacitação e Mobilização do Programa Ter-
ritórios Sustentáveis.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA, Conceição do Araguaia/PA, São Félix do Xingu/PA, 
Tucumã/PA, Ourilândia do Norte/PA e Água Azul do Norte/PA.
Período: – 28/08 a 07/09/2020 - 10 e ½ diárias.
Servidores:
- 5938940/3 - EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA - (CHEFE DE GABINETE)
- 5953107/1 - FRANCY ROSY NAVA DE OLIVEIRA SOUZA - (TEC. GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5946011-1 - LORRAN WILL LIMA DOS SANTOS - (GERENTE)
O rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 574385
PORTARIA Nº 882/2020 - GAB/SEMAS 25 DE AGOSTO DE 2020.

Objetivo: Realizar vistoria técnica em indústrias madeireiras, nos municí-
pios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA, Oriximiná/PA, Mojuí dos Campos/PA, Itaituba/PA 
e Aveiro/PA
Período: – 07 a 19/09/2020 - 12 e ½ diárias.
Servidores:
- 54189442/2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA - (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
AGROPECUÁRIA)
- 5927793/2 - CHARLES ALVES MACIEL NETO - (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 574020

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 452 DE 25 DE AGOSTO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/493677, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Atender as solicitações do FUNDEFLOR quanto aos processos dos 
projetos aprovados no ano de 2019, treinamento para utilização do PAE e 
alinhar procedimentos administrativos com o Gabinete e Diretorias
Origem: Marabá-PA
Destino: Belém-PA
Período:  15 a 18/09/2020 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: Keylah Regina Borges - 5783631 - Gerente
Jeff erson de Melo Campos - 5909053 - Técnico em Gestão Ambiental
Henrique Almeida Cardela - 5890355 - Assistente Administrativo
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 574290


